
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria  Nº  699  de Diárias  de  25/09 /2018
Objetivo: Participar da reunião ordinária da CIR METROPOLITANA  
III, no município de São M. do Guamá
Servidores: Marileide Nascimento Daniels  Nutricionista mat. 
51499671
Herlly Nilton F. Eleres    téc. enfermagem   mat:57205661-1
Castanhal/ São Miguel do Guamá   Período: 26/09 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 366029
Portaria   Nº 698 de Diárias de 25/09/18
Objetivo: Buscar medicamentos especializados para a UDME 
/3º CRS em Belém e Marituba, bem como tratar de assuntos 
relacionados a multa de trânsito , no órgão responsável pela 
mesma.
Servidor: Sergio da C. Carvalho    motorista   mat: 1036585
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 28/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 365790

.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL

CIR METROPOLITANA III
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 

METROPOLITANA III
Resolução Nº 031 de 24 de SETEMBRO de 2018.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a lei 8.080 que nos princípios e diretrizes do SUS, 
estabelece trabalhar em redes integradas de Saúde de forma 
hierarquizada e regionalizada.
- Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
defi ne no art. 7º a formação das redes de atenção e que no 
art. 8º defi ne, que o acesso universal, igualitária e ordenado as 
ações e serviços de saúde, se inicia, pelas portas de entrada do 
SUS e se completa para rede regionalizada e hierarquizada de 
acordo com a complexidade do serviço, sendo que a atenção 
primária se constitui na primeira porta de entrada aos serviços 
e ações de saúde.
- Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que 
contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três 
dimensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
- Considerando a Portaria GM/MS n° 699, de 30/03/2006, que 
regulamenta as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Vida 
e de Gestão, em que destaca a Regionalização como o eixo 
estruturante do Pacto de Gestão.
- Considerando a Portaria GM/MS n° 4.279, de 30/12/2010, que 
estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a proposta do CONASS em organizar as Redes 
de Atenção a Saúde e que para viabilizar o SUS na vida real os 
gestores Municipais, Estaduais e Federais precisam investir na 
construção de redes de Atenção a Saúde, tanto no território do 
Município como no território Regional, Estadual e Nacional.
- Considerando a necessidade de formar profi ssionais qualifi cados 
para desenvolver um sistema efetivo de redes de atenção a 
Saúde.
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 22/08/2018.

Resolve:
Art. 1º Aprovar a Planifi cação da Atenção à Saúde na Região 
Metropolitana III.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 24 de setembro de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 366121

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 537 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento dos programas SINAN e SIVEP 
de casos e notifi cações de acidentes graves relacionados ao 
trabalho.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito, Santarém Novo, 
Peixe-Boi, Tracuateua e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. de Endemias

Maria Risalva Borges do Nascimento 57206701-1 Ag. de Endemias

Período: 24 a 28/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 538 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar monitoramento dos programas SINAN e 
SIVEP de casos e notifi cações de acidentes graves relacionados 
ao trabalho.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito, Santarém Novo, 
Peixe-Boi, Tracuateua e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 24 a 28/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 366182
DIÁRIA

PORTARIA Nº 540 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento de aplicação de questionários 
para compor diagnóstico dos municípios para ser enviado a 
Ouvidoria Geral do Estado.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa Tracuateua, 
São João de Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Cristina Guimarães Costa 54189843 Odontoóloga

Maria Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. de Artes Práticas

Período: 24 a 28/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 541 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar monitoramento de aplicação de 
questionários para compor diagnóstico dos municípios para ser 
enviado a Ouvidoria Geral do Estado.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa Tracuateua, 
São João de Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 24 a 28/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 366180

DIÁRIA
PORTARIA Nº 533 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento das coletas de 
água e o cadastro das amostras no GAL com objetivo de sanar 
inconsistências observadas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. de Endemias

Maria Risalva Borges do Nascimento 57206701-1 Ag. de Endemias

Período: 25 a 28/09/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 534 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar supervisão e monitoramento das coletas 
de água e o cadastro das amostras no GAL com objetivo de sanar 
inconsistências observadas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista

Período: 25 a 28/09/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 366183
DIÁRIA

PORTARIA Nº 553 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar avaliação de contratualização do Hospital 
Santo Antônio Maria Zacaria de Assunção, Hospital das Clínicas 
e Hospital Geral.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Maria Karem dos Santos Fernandes 57211829-2 Administradora

Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Período: 24 a 28/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 554 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar avaliação de contratualização do Hospital 
Santo Antônio Maria Zacaria de Assunção, Hospital das Clínicas 
e Hospital Geral.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Ezequias Trindade de La Roque 0505381 Motorista

Período: 24 a 28/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 366173
DIÁRIA

PORTARIA Nº 555 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fazer levantamento dos veículos do 4°CRS assim como 
localizar veículos e outros equipamentos que estão emprestados 
ou cedidos para estes municípios e que constam lotados no 
4°CRS/SESPA Capanema.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua, Bragança, 
Augusto Corrêa e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Sebastião Célio Pereira da Silva 57206719-1 Ag. de Artes Práticas

Período: 24 a 28/09/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.


